que yo habiteo, entegrament de cielo ditro a tierra, las quales yo et don Domingo 

Banahos, marido mio, conpramos de don Ferriç de Alqueçar, cosino ermano mio, 

ensenble con las hostillas et los maniuitios que yo, dicta dona Maria Banahos, 

lexo dioso dioso (sic) en est testament. et affrotan las dictas casas en carrera 

publica, et en casas de don Pero don Romeo, et en casas de don Pero Lavata, 

et en casas de don Domingo Martin Baynero, façiendo de treudo al Temple por 

raçon de las dictas casas cad’anno XXIX sueldos de dineros jaqueses, assi como 

es costumpnado. Item, lexo al dicto Salmonet V leytos de ropa de la casa mia, 

et dos pellons, et tres pielles de corderos viellas, et un alphamar, et un barrado 

de los millos de mi casa, et un ride de los de mano, et una fuedena de seda. 

Item, lexo a Salmonet de sobredicto el cellero mio que yo he en Oscha al fosar 

de Sant Pere, de cielo ditro a tierra, el qual yo conpre de dona Sanxa de dona 

Felicia, et afronta el dicto cellero en la casa de la obra de la Ecclesia de Sant 

Pere el Viello de Osca, et en l’otro cellero mio, et en el fosar de Sant Pere, 

ensenble con tres cubas que son en el dicto cellero, façiendo II dineros de treudo 

a la dicta Ecclesia de Sant Pere cad’anno, assi como es costumpnado. Item, lexo 

al dicto Salmonet l’espleyt d’est present anno d’aquel canpo mio que es en 

termino de Laniellas, et si por aventura l’espleyt aquel non conplia pora tres 

bocas para ad un anno, que’l cumplan de mis bienes de mi casa. Item, lexo al 

dicto Salmonet el puerco bivo de mi casa, et VI tocinos que ya, et la lenya que 

ye en mi casa. Item, lexo al dicto Salmonet la vinna mia que es en termino de 

Alcocoron de so vida, et que’n tienga una lanpada pora siempre en la procession 

de la dita Ecclesia de Sant Pere, que crieme de nueyt delant el crucifix cerca la 

porta de Santa Agna, et apres de os días del dicto Salmonet, si fillos suyos y 

romanere, quiero que tiengan et espleyten la dicta vinna et que’n tiengan la dicta 

lanpada, assi como dito es de suso, et assi que vaya la dicta vinna de fillos a 

fillos en la generation de don Estevan Salmon, ad aquellos que dona Martina 

nieta mia sobredita querra que sian de la generation. Et afronta la vinna de 

Alcocoron sobredicta con vinna de Guillem Catalan, et con carrera publica, et en 

vinna de Pero Gil, çapatero. 

Item, lexo et do a Maria, nieta mia filla de don Guillem Salmon ermano mio, CCC 

sueldos de dineros jaqueses, los quales yescan de los bienes mios romanientes